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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện kinh tế – xã hội – quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Thực hiện Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về 

việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND 

ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về nhiệm vụ kinh tế  - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2024. 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện kinh tế – xã hội – quốc phòng, an ninh 

6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Với sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị; sự chỉ đạo điều hành quyết 

liệt của UBND tỉnh, các cấp, các ngành và Huyện uỷ, HĐND huyện; sự chung tay 

góp sức của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, nên nhìn chung, tình hình kinh 

tế - xã hội trong 06 tháng đầu năm 2024 trên tất cả các ngành, lĩnh vực vẫn chuyển 

biến tích cực: Trong 18 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết HĐND huyện đề ra năm 2024, 

đến nay có 03 chỉ tiêu đạt kế hoạch (Thành lập mới 02 hợp tác xã, đạt 200% kế 

hoạch; tỷ lệ che phủ rừng chung duy trì 77,19%; tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện 

trực tuyến mức 3, mức 4 đạt 100%), các chỉ tiêu còn lại phấn đấu đến cuối năm đều 

có khả năng đạt và vượt kế hoạch đề ra (biểu chi tiết kèm theo). 

Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp, nông thôn: 

Trồng trọt: Người dân hoàn thành thu hoạch vụ điều năm 2024, đang tập 

trung khai thác mủ cây cao su. Diện tích gieo trồng cây hàng năm 77,7 ha; cây ăn 

quả 1.265,6 ha; cây công nghiệp lâu năm 53.555,7 ha. 

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định, tổng đàn 

gia súc 56.159 con (Trâu: 124 con, bò: 1.650 con, heo: 54.385 con); tổng đàn gia 

cầm có 1.050.250 con. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm và vệ sinh thú y 

được duy trì thường xuyên trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm và góp 

phần ổn định tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Trên địa bàn huyện hiện có 70 

trang trại chăn nuôi, một số cơ sở chăn nuôi đã đầu tư, áp dụng quy trình kỹ thuật 

hiện đại, tiên tiến theo hướng VietGAP.     

Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật: Duy trì thực hiện dự án thông tin thị 

trường, báo giá các loại vật tư nông nghiệp hàng ngày về hệ thống thu thập thông 

tin kịp thời. Thực hiện thường xuyên công tác điều tra, dự tính, dự báo tình hình sâu 

bệnh hại cây trồng. Tăng cường điều tra chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh hại trên cây 

công nghiệp; chỉ đạo phòng trừ bệnh và sinh vật hại khác trên cây hàng năm. 

Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: Triển khai Kế hoạch phòng, chống 
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hạn trong mùa khô năm 2024; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và thu 

quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024; phối hợp với Ban Chỉ huy phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn theo dõi tình hình thiên tai trên địa bàn 

huyện, thường xuyên cập nhật tình hình hạn hán, kiểm tra các khu vực có nguy cơ 

thiếu nước sinh hoạt và thiếu nước sản xuất. 

Chương trình Nông thôn mới: Kết quả đánh giá theo Bộ tiêu chí quốc gia 

nông thôn mới huyện Đồng Phú có 10/10 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn 

mới, 03 xã: Tân Tiến, Tân Lập, Thuận Phú được UBND tỉnh công nhận đạt nông 

thôn mới nâng cao; tỉnh đang thẩm định hồ sơ xã Đồng Tiến đạt nông thôn mới 

nâng cao năm 2023; hoàn thiện báo cáo và hồ sơ kết quả huyện đạt huyện nông thôn 

mới theo văn bản hướng dẫn của Trung ương; xã Tân Phước đang thực hiện đầu tư 

để đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; phân bổ vốn đầu tư đường bê tông xi măng 

theo cơ chế đặc thù để các xã triển khai thực hiện. 

Hợp tác xã: Thành lập mới 02 HTX, đạt 200% kế hoạch, nâng tổng số HTX 

trên địa bàn huyện hiện có 27 HTX. Đăng ký triển khai thí điểm mô hình đưa cán 

bộ trẻ tốt nghiệp Đại học về làm việc có thời hạn tại HTX nông nghiệp Tân Phước 

(số lượng 02 người); phối hợp thực hiện chương trình kinh tế tập thể, nông nghiệp 

nông thôn và tập huấn bồi dưỡng HTX; hướng dẫn đánh giá xếp loại HTX năm 

2023. 

2. Lâm nghiệp:  

Duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, 

bảo vệ động vật hoang dã; tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, quản lý lâm sản 

và thường trực công tác phòng chống cháy rừng. Phát hiện 03 vụ vi phạm hành 

chính, tổng số tiền xử phạt nộp vào ngân sách 38.250.000 đồng. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện chỉ tiêu trồng cây xanh năm 2024; tổ 

chức kiểm tra, rà soát và lựa chọn vị trí tổ chức Lễ trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ" cấp huyện năm 2024.   

3. Tài nguyên và Môi trường: 

Về công tác quản lý đất đai: Cấp mới giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu 

của người dân khoảng 327,01 ha, đạt 41,5% kế  hoạch; chuyển mục đích sử dụng 

đất đối với 155 trường hợp, với tổng diện tích là 6,5 ha. Hoàn thiện hồ sơ thống kê 

đất đai năm 2023; hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2024; triển khai lập điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất huyện đến năm 2030. Tổng số đơn thư, phản ánh, kiến nghị 

về đất đai: 27 trường hợp, đã tham mưu giải quyết xong 13 trường hợp, đang tiến 

hành xác minh giải quyết 14 trường hợp. 

Về công tác quản lý môi trường: Tiếp nhận 18 lượt hồ sơ đề nghị cấp giấy 

phép môi trường, đã thẩm định đối với các hồ sơ đủ điều kiện; trả lại 02 hồ sơ do 

không đủ điều kiện. Cấp giấy phép môi trường đối với 06 dự án hoạt động sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn huyện. Xử phạt vi phạm hành chính về môi trường với số 

tiền 65.000.000 đồng; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản với số 

tiền phạt và tiền khắc phục hậu quả là 165.000.000 đồng. 

4. Công nghiệp, điện, giao thông, xây dựng: 

Phối hợp các ngành chức năng kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng theo Chương trình, kế hoạch 
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của Ban Chỉ đạo 389/ĐP; duy trì công tác kiểm tra kiểm soát, nắm thông tin về 

nguồn cung xăng dầu, khả năng cung ứng cho thị trường và giá cả đối với các công 

ty, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu. Duy trì và vận hành tốt hệ thống điện chiếu 

sáng, đảm bảo an toàn, hiệu quả tiết kiệm. Hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng 

các công trình, dự án khởi công xây dựng mới năm 2024 theo đúng quy định. 

Tiếp nhận và giải quyết cấp giấy phép xây dựng 53 hồ sơ cho các hộ dân theo 

đúng quy định. Kiểm tra các trường hợp xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ trên địa 

bàn các xã, thị trấn, phát hiện và xử lý 03 trường hợp vi phạm lĩnh vực trật tự xây 

dựng, ban hành quyết định xử phạt, với tổng số tiền 171 triệu đồng. 

5. Công tác xây dựng cơ bản, đầu tư kinh doanh: 

Xây dựng cơ bản: Giải ngân 118,003 tỷ đồng, đạt 36,8% kế hoạch vốn giao 

và đạt 45,3% số vốn thực nhận (xếp vị trí thứ 3 trong giải ngân của tỉnh), trong đó: 

Vốn tỉnh quản lý: 65,514/129,140 tỷ đồng, đạt 50,7% kế hoạch vốn và đạt 94,8% 

vốn thực nhận (69,140 tỷ đồng); Vốn huyện quản lý: 52,489/191,416 tỷ đồng, đạt 

27,4% kế hoạch vốn. 

Đầu tư kinh doanh: Môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được quan tâm cải 

thiện, thành lập mới 02 Hợp tác xã và 302 hộ kinh doanh cá thể, với số vốn đăng ký là 

146,458 tỷ đồng. 

6. Tài chính: 

Tổng thu NSNN phát sinh trên địa bàn thực hiện 174,657 tỷ đồng, đạt 

39,43% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao, bằng 74,75% so với cùng kỳ năm 2023 

(174,657 tỷ đồng/233,659 tỷ đồng), trong đó:  

+ Có 04/11 khoản thu đạt trên 50% dự toán giao: Thu từ khu vực CTN - 

NQD 62,54%; thuế bảo vệ môi trường 50%; thu phí, lệ phí 54,98%; thu tiền cấp 

quyền khai thác khoáng sản 154,3%. 

+ Có 07/11 khoản thu đạt dưới 50% dự toán giao: Thu từ doanh nghiệp NN 

địa phương 22,76%; thu lệ phí trước bạ 32,18%; thuế SDĐ phi nông nghiệp 

22,57%; thuế thu nhập cá nhân 39,38%; thu tiền sử dụng đất 21,74% (thu chuyển 

mục đích sử dụng đất đạt 48,43%; bán đấu giá QSD đất 2,68%); thu tiền cho thuê 

đất 24,75%; thu khác ngân sách 38,85%.  

Tổng chi NSNN trên địa bàn huyện thực hiện 394,195 tỷ đồng, bằng 57,90% 

dự toán UBND tỉnh giao và HĐND huyện giao đầu năm, bằng 121,42% so với cùng 

kỳ năm 2023 (394,195 tỷ đồng/324,656 tỷ đồng). 

7. Thương mại, giá cả: Nhìn chung, giá cả thị trường tương đối ổn định; 

hàng hóa tại các chợ đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu cầu thiết yếu của người dân; 

công tác bình ổn thị trường trên địa bàn huyện được đảm bảo; nguồn cung hàng hóa 

ổn định, không có tình trạng thiếu hàng, sốt giá; lực lượng quản lý thị trường, các 

ngành chức năng, địa phương liên quan đã thường xuyên kiểm tra, kiểm soát tại các 

cơ sở kinh doanh, buôn bán trên địa bàn huyện.   

8. Công tác quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng: 

Trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng xin chủ trương điều chỉnh nhiệm vụ quy 

hoạch vùng huyện để cập nhật các chủ trương lớn của tỉnh như: Diện tích, ranh giới 

các khu công nghiệp phía Đông Nam Đồng Phú, khu đô thị - du lịch Suối Giai và 
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Tây hồ Bà Mụ...; thực hiện lập đồ án quy hoạch chung đô thị Tân Hoà, Tân Tiến, 

Tân Lập; điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Phú; lập quy chế quản lý kiến 

trúc 03 xã: Tân Phước, Thuận Phú, Đồng Tiến;... 

Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 05 hộ gia đình (Dự án Tuyến 4) 

và 01 tổ chức dự án đường ĐT.753B (đoạn Lam Sơn – Tân Phước); Quyết định thu 

hồi đất các trường hợp có đơn tự nguyện trả lại đất thu hồi đất 05 hộ gia đình (Dự 

án Tuyến 4) và 01 tổ chức dự án đường ĐT.753B (đoạn Lam Sơn – Tân Phước). 

Phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất nông 

nghiệp dọc tuyến đường giao thông chính, đất nông nghiệp trong khu dân cư; hệ số 

đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm thực hiện công trình: Xây dựng 

đường Tôn Đức Thắng nối dài đến KCN Bắc Đồng Phú; Xây dựng đường kết nối 

các khu công nghiệp phía Tây Nam thành phố Đồng Xoài (đoạn đi qua địa bàn xã 

Tân Tiến, thị trấn Tân Phú); Xây dựng đường Âu Cơ; Xây dựng đường Nguyễn 

Hữu Thọ; đường ĐT.758 kết nối Phú Riềng -  Phạm Ngọc Thạch, Tây Nam; Giá đất 

tái định cư khu dân cư nhà máy nước;… 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI: 

1. Giáo dục: 

Các trường: MN Thuận Phú, MN Tân Phước và MN Tân Hòa hoàn thành báo 

cáo tự đánh giá, chuẩn bị đề nghị đánh giá ngoài công nhận kiểm định chất lượng 

giáo dục cấp độ 2 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Tổ chức xét công nhận tốt 

nghiệp THCS năm học 2023 - 2024. Hướng dẫn công tác tuyển sinh Mầm non, Tiểu 

học, THCS, Trường PTDTNT THCS Đồng Phú năm học 2024 - 2025.  

Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 8, lớp 9 cấp huyện năm học 2023 - 2024; Tham 

gia thi cấp tỉnh: 112 học sinh; Tổ chức Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” Tiểu học 

cấp huyện và Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” THCS cấp huyện; Tổ chức Hội khỏe Phù 

đổng học sinh cấp huyện năm học 2023 - 2024: trao giải cho 61 tập thể và 576 cá 

nhân; đánh giá sáng kiến ngành giáo dục năm học 2023-2024;… 

2. Y tế: 

Tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám 

sát dịch tễ, kịp thời phát hiện các trường hợp nhiễm bệnh để tổ chức các biện pháp 

xử lý, không để dịch lây lan ra diện rộng; tiếp tục triển khai tuyên truyền tiêm vắc 

xin theo kế hoạch của tỉnh, của huyện. Thực hiện công tác truyền truyền đến người 

dân trên địa bàn trong việc phòng, chống dịch bệnh. 

Tổ chức thực hiện khám, chữa bệnh cho Nhân dân 56.109 lượt bệnh nhân, 

trong đó 19.834 lượt khám, chữa bệnh BHYT. Tổ chức kiểm tra liên ngành về an 

toàn thực phẩm đối với 34 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát hiện, lập 

biên bản và xử phạt vi phạm hành chính đối với 10 trường hợp vi phạm về ATTP 

với tổng số tiền xử phạt là 20.000.000 đồng.  

Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn toàn huyện đạt 79,7% dân số; tỷ lệ lao 

động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 38,8% dân số. 

3. Chính sách xã hội: 

Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp hàng tháng, chi trợ cấp xã hội cho 

14.142 lượt đối tượng với tổng số tiền 7.901.800.000 đồng. Trong dịp tết nguyên 
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đán Giáp Thìn năm 2024: toàn huyện toàn huyện đã tổ chức, cấp phát 6.404 phần 

quà cho đối tượng chính sách xã hội với tổng số tiền là 2.794.450.000 đồng; tổ chức 

tiếp nhận và chuyển về các xã, thị trấn 39.330 kg gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ 

trợ cấp cho 1.129 hộ với 2.622 khẩu;... Tiếp nhận và giải quyết 39 hồ sơ chính sách 

các loại, tất cả hồ sơ đều giải quyết đúng và trước hạn. Triển khai, tổng hợp đăng ký 

nhu cầu điều dưỡng cho 121 người có công và thân nhân người có công đến niên 

hạn năm 2024. Qua đó, đề nghị Sở Lao động – TB và XH giải quyết điều dưỡng tại 

gia đình cho 74 người có công và thân nhân người có công đến niên hạn năm 2024. 

Đã tiếp nhận và giải quyết 160 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội.  

Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề: Giải quyết việc làm cho 2.159 lao 

động, đạt 53,3% kế hoạch; đào tạo nghề cho 1.360 lao động, đạt 73,5% kế hoạch. 

Rà soát, đăng ký nhu cầu vốn sự nghiệp, vốn đầu tư công thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Tiến hành rà soát, phúc tra các 

chỉ số thiếu hụt các dịch vụ cơ bản của hộ nghèo năm 2024 đối với các xã: Đồng 

Tâm, Đồng Tiến, Thuận Lợi, Tân Tiến, Tân Lợi, Tân Phước. 

4. Văn hóa – Thông tin – Thể thao: 

Công tác thông tin, tuyên truyền được duy trì đều đặn, tuyên truyền với tổng 

thời lượng phát sóng 491 giờ, sản xuất 152 chương trình thời sự với 1.021 tin, bài 

(586 tin, bài địa phương); thực hiện 04 phóng sự trình chiếu; treo băng rôn, pa nô, 

cờ, trang trí đèn Led;... tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tổ chức các đêm 

văn nghệ, giải thể dục thể thao nhằm chào đón năm mới xuân Giáp Thìn năm 2024.  

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống 

huyện Đồng Phú năm 2024; tổ chức giải Bóng chuyền nữ huyện Đồng Phú năm 

2024; Tổ chức lễ công bố Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh - Két nước - Địa điểm Mỹ 

- Ngụy sát hại đồng bào Làng 2 Đồn điền cao su Thuận Lợi năm 1965. Hoạt động 

Du lịch trên địa bàn huyện Đồng Phú dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 chủ 

yếu tập trung tại Đảo Yến Sơn Hà, Hồ Suối Giai, Hồ Suối Lam và một số điểm di 

tích như: Két nước, Thành đất hình tròn Thuận Lợi 1 (thuộc xã Thuận Lợi), Thuận 

Phú 2 (thuộc xã Thuận Phú) trên địa bàn huyện chủ yếu khách tham quan dã ngoại 

với khoảng 2.200 lượt khách.  

Tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm họp không giấy Ecabinet trên địa bàn 

huyện; báo cáo tình hình thiết lập và hoạt động của trang thông tin điện tử cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn huyện. Triển khai Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an 

toàn thông tin trên địa bàn huyện năm 2024; Tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng 

(Logo) huyện Đồng Phú và Cuộc thi ảnh đẹp Đồng Phú năm 2024. 

5. Dân tộc – Tôn giáo:  

a) Dân tộc: Tổ chức Hội nghị gặp mặt và biểu dương các chức sắc, chức việc 

tôn giáo, già làng, người có uy tín trên địa bàn huyện năm 2024; thực hiện các chính 

sách đối với già làng, người có uy tín trên địa bàn huyện với số tiền 175 triệu đồng; 

thực hiện các thủ tục phân bổ vốn cho các đơn vị thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024.  
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b) Tôn giáo: Tình hình sinh hoạt của các tổ chức tôn giáo được Nhà nước 

công nhận diễn ra bình thường, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo; không xảy 

ra vụ việc vi phạm liên quan đến tôn giáo. 

6. Khoa học và Công nghệ: Đầu tư vốn khoa học và công nghệ năm 2024 

cho 05 trường học trên địa bàn huyện. Triển khai tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật 

huyện Đồng Phú lần thứ VIII, năm 2024-2025. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Về quốc phòng:  

Duy trì nghiêm chế độ trực: Sẵn sàng chiến đấu; Sẵn sàng chiến đấu – Phòng 

không. Triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ an toàn cao điểm trước, trong và sau các 

ngày lễ của đất nước; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống cháy rừng, đảm bảo đủ 

quân số, vũ khí trang bị, an toàn tại địa phương. 

Tổ chức Hội trại tòng quân truyền thống và Lễ giao, nhận quân năm 2024 với 

160 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao. Ban hành: Kế hoạch xây dựng và hoạt động 

Khu vực phòng thủ huyện năm 2024; tổ chức Hội thao TDTT quốc phòng lực lượng 

DQTV huyện năm 2024 và tham gia Hội thao tỉnh đạt giải nhất toàn đoàn; tổ chức 

Hội nghị Tổng kết công tác Quốc phòng địa phương, Giáo dục quốc phòng và an 

ninh, xây dựng và hoạt động Khu vực phòng thủ huyện năm 2023; tổ chức Hội nghị 

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; tổ chức thăm 80 

chiến sỹ mới đang huấn luyện tại các đơn vị; tổ chức đăng ký NVQS cho 749 thanh 

niên tuổi 17 trên địa bàn huyện năm 2024; tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng trong 

lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024;... 

2. Về an ninh và trật tự an toàn xã hội: 

Tiếp tục triển khai tập trung các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình và quản 

lý địa bàn, đối tượng quản lý nghiệp vụ trên địa bàn huyện; qua đó tình hình an 

ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định; tình hình liên quan đến 

an ninh nông thôn, an ninh dân tộc – tôn giáo, an ninh kinh tế được kịp thời nắm 

bắt, xử lý nhanh. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật (1). 

                                           

(1)Tình hình Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH: Phát hiện trong kỳ 46 vụ - 96 đối tượng , kết quả 

xử lý: Điều tra, khám phá 42 vụ - 96 bị can, đạt 91,3% (42/46), hiện đang điều tra 04 vụ - 00 đối tượng. Vi 

phạm pháp luật về TTXH, xử phạt VPHC: Trong kỳ, ra quyết định xử phạt 70 vụ - 102 đối tượng với tổng 

số tiền 222.050.000 đồng . (2) Tội phạm và VPPL về kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Kiểm tra, phát hiện 

khởi tố 03 vụ - 09 bị can, thu giữ 195,3kg pháo nổ. VPPL về Kinh tế: Kiểm tra, phát hiện 03 vụ - 03 đối 

tượng, kết quả xử lý: Đã ra quyết định xử phạt 02 vụ - 02 đối tượng với số tiền 21 triệu đồng, chuyển 01 vụ 

đến Chi cục thuế Đồng Xoài – Đồng Phú để xử lý theo thẩm quyền. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: 

Phát hiện, ra quyết định khởi tố 02 vụ - 02 bị can “Tham ô tài sản”. Thu hồi tài sản trong các vụ án tham 

nhũng: 42.272.000/77.360.000 đồng, đạt 54.6%. Tiếp nhận 01 vụ có dấu hiệu của tội “Lạm dụng chức vụ, 

quyền hạn chiếm đoạt tài sản”  và 01 vụ có dấu hiệu của tội “Tham ô tài sản” , hiện đang xác minh, điều 

tra theo quy định. (3) Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Kiểm tra, phát hiện 07 vụ - 07 đối 

tượng, kết quả xử lý: Đã ra quyết định xử phạt với tổng số tiền 35,1 triệu đồng. (4) Tội phạm và vi phạm 

pháp luật về ma túy: Trong kỳ, tổ chức đấu tranh, triệt phá được 22 vụ - 35 đối tượng , thu giữ được 

14,14369g ma túy tổng hợp và 21,2718g ma túy cần sa, kết quả xử lý: Đã ra quyết định khởi tố 19 vụ - 33 

bị can, hiện đang điều tra 03 vụ - 02 đối tượng. Ngoài ra, lập hồ sơ xử phạt hành chính 31 trường hợp với 

số tiền 50.750.000 đồng. (5) Về trật tự an toàn giao thông: Trong kỳ xảy ra 17 vụ tai nạn và va chạm giao 

thông, làm chết 10 người, bị thương 12 người (Trên tuyến đường do Công an huyện quản lý xảy ra 09 vụ, 

làm chết 04 người, bị thương 07 người; Trên tuyến đường do Công an tỉnh quản lý xảy ra 08 vụ, làm chết 

06 người, bị thương 05 người). Tổ chức tuần tra phát hiện lập biên bản 1.709 trường hợp, tạm giữ 682 
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3. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh; thanh tra và phòng, chống tham nhũng: 

a) Công tác tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp là 74 lượt tiếp; số người được 

tiếp là 76 người; số vụ việc tiếp lần đầu là 63 vụ việc, tiếp nhiều lần là 11 vụ việc; 

số đoàn đông người được tiếp là: 0 đoàn với 0 người dân. 

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Giải quyết 

10 đơn khiếu nại (trong đó: Phát sinh trong kỳ 04 đơn khiếu nại, 06 đơn khiếu nại từ 

kỳ trước chuyển qua), kết quả: Đã giải quyết hoàn thành 09/10 đơn khiếu nại, còn 

01 đơn đang trong thời gian giải quyết. Chỉ đạo các ngành chức năng tích cực giải 

quyết những đơn thư còn lại của Nhân dân. 

c) Thanh tra và phòng, chống tham nhũng: Triển khai và hoàn thành 02 

cuộc thanh tra (02 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển qua), cụ thể: Kết luận số 

02/KL-TTr ngày 05/02/2024 của Thanh tra huyện về việc thanh tra trách nhiệm việc 

chấp hành pháp luật trong công tác quản lý đất đai và xây dựng trên địa bàn huyện; 

Kết luận số 01/KL-TTr ngày 24/01/2024 của Thanh tra huyện về việc thanh tra 

trách nhiệm và thanh tra phòng, chống tham nhũng năm 2022 đối với Chủ tịch 

UBND xã Đồng Tiến và Chủ tịch UBND xã Đồng Tâm. Qua công tác thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo không phát hiện vụ việc nào liên quan đến tham nhũng. 

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2024 trên địa 

bàn huyện Đồng Phú. 

4. Công tác Tư pháp:  

Ban hành các Kế hoạch triển khai công tác tư pháp trên địa bàn huyện: Theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về an toàn thực 

phẩm; quản lý thuế; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024 trên địa bàn 

huyện Đồng Phú; tập huấn nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý năm 2024; Báo cáo chấp hành pháp luật tố tụng 

hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn huyện.  

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện 

có hiệu quả công tác tư pháp; hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết hơn 1.600 trường 

hợp đăng ký hộ tịch và 4.256 trường hợp chứng thực. Tiếp nhận và xử lý các đơn 

kiến nghị về đất đai, hôn nhân và gia đình; đang tiến hành hòa giải theo quy định. 

Thi hành án các Quyết định, bản án có hiệu lực pháp luật 1.105 việc (việc cũ 

chuyển sang 452 việc, thụ lý mới 653 việc), án có điều kiện thi hành là 814 việc, đã 

thi hành xong 389 việc (đạt 47,79% so với án có điều kiện thi hành). Tổng số tiền 

và tài sản thụ lý là 408,226 tỷ đồng, số có điều kiện thi hành là 188,931 tỷ đồng, đã 

thi hành 15,481 tỷ đồng, đạt 8,19% so với số tiền có điều kiện thi hành. 

5. Công tác Nội vụ:  

                                                                                                                                         
phương tiện và 1.027 giấy tờ các loại, ra quyết định xử phạt 1.134 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 

2.492.160.000 đồng. Tổ chức tuần tra, xử lý về nồng độ cồn 324 trường hợp, tốc độ 388 trường hợp, quá 

tải 11 trường hợp. (6) Công tác phòng cháy, chữa cháy: Xảy ra 01 vụ cháy, nguyên nhân là do lỗi kỹ thuật 

(trường hợp bất khả kháng), thiệt hại: Cháy 01 xe ô tô hiệu Mishubishi (Xpander) biển kiểm soát 61K-

053.84. Công an huyện đã ra Quyết định không khởi tố vụ án hình sự. 
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Quyết định giao biên chế công chức hành chính năm 2023; phân bổ chỉ tiêu 

biên chế năm 2023, 2024 và giai đoạn 2023 – 2026; tổ chức kiểm điểm các tổ chức 

và cá nhân liên quan đến các tồn tại, vi phạm liên quan đến Kết luận số 132/KL-TTr 

ngày 27/9/2023 của Thanh tra Bộ Xây dựng; báo cáo tiền lương bình quân của cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2023; kết quả thực hiện Luật Cán bộ, công chức và 

Luật viên chức; báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc thực hiện Thông tư số 

11/2022/TT-BNV của Bộ Nội vụ; báo cáo nội dung khó khăn thiếu nhân lực Cử 

nhân xét nghiệm Y học thực hiện công tác chuyên môn của Trung tâm Y tế;...  

Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn năm 2024 cho 30 công chức, viên 

chức; nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp vượt khung cho 18 công chức, 

viên chức. Bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Y tế, Giám đốc và Phó Giám đốc Trung 

tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Phó Trưởng phòng Lao động, 

Thương binh và Xã hội; bổ nhiệm Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường kiêm 

nhiệm Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất;... 

Công tác thi đua – khen thưởng: Triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng 

kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp 

tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và tuyên dương tập thể, cá nhân là điển 

hình tiên tiến trong các lĩnh vực, phong trào thi đua năm 2023. Báo cáo tổng kết 10 

năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng”. Ban hành Hướng dẫn khen thưởng thành tích 

trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 

6. Hoạt động xử lý văn bản đến và ban hành văn bản; tiếp nhận và trả 

kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện:  

Tiếp nhận 8.216 văn bản các loại do các cơ quan, đơn vị gửi đến và đã xử lý, 

tham mưu theo quy định. Phát hành 3.652 văn bản các loại. 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và theo dõi trong kỳ là 19.337 hồ sơ, trong đó, tiếp 

nhận mới 15.529 hồ sơ, số hồ sơ theo dõi kỳ trước chuyển sang là 3.808 hồ sơ. Đã 

trả kết quả cho công dân 15.835 hồ sơ (trong đó 15.680 hồ sơ trước và đúng hạn, 

155 hồ sơ quá hạn), còn 3.502 hồ sơ đang giải quyết (trong đó 3.501 hồ sơ trong 

hạn, 01 hồ sơ trể hạn). 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan liên quan tham mưu UBND 

huyện giải quyết những hồ sơ đã quá hạn theo quy định. 

Đánh giá chung: Những tháng đầu năm 2024 trong điều kiện còn nhiều khó 

khăn, thách thức; song với sự lãnh đạo, điều hành tích cực của Huyện ủy, UBND 

huyện, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện cơ bản hoàn thành nhiệm vụ được 

giao; tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định, đáp ứng tốt nhu 

cầu sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân; lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt nhiều kết quả tích 

cực; công tác an sinh xã hội được chú trọng, đời sống người dân được cải thiện; hoạt 

động chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo, người lao động 

được triển khai kịp thời, hiệu quả; quốc phòng được củng cố và giữ vững; an ninh, 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt 

được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:   

- Thu ngân sách đạt thấp (đạt 39,43% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao 
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(bằng 74,75% so với cùng kỳ năm 2023), trong đó có 07/11 khoản thu đạt dưới 50% 

dự toán giao: Thu từ doanh nghiệp NN địa phương 22,76%; thu lệ phí trước bạ 

32,18%; thuế SDĐ phi nông nghiệp 22,57%; thuế thu nhập cá nhân 39,38%; thu 

tiền sử dụng đất 21,74% (thu chuyển mục đích sử dụng đất đạt 48,43%; bán đấu giá 

QSD đất 2,68%); thu tiền cho thuê đất 24,75%; thu khác ngân sách 38,85%.  

Nguyên nhân:  

+ Tình hình kinh doanh bất động sản trầm lắng và hầu như phát sinh giao 

dịch không đáng kể nên số lượng hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất giảm so 

với cùng kỳ, lượng xe đăng ký mới giảm mạnh, đã ảnh hưởng đến các nguồn thu: 

Thu từ doanh nghiệp NN địa phương; thu lệ phí trước bạ; thuế thu nhập cá nhân;...  

+ Thu tiền sử dụng đất đạt thấp, trong đó: Thu chuyển mục đích sử dụng đất 

đảm bảo kế hoạch; thu bán đấu giá QSD đất còn gặp nhiều khó khăn, một số vị trí 

đất đã tổ chức bán đấu giá nhưng không có khách hàng đăng ký tham gia đấu giá. 

Nợ tiền chuyển mục đích sử dụng đất trong dân đã có thông báo Thuế còn khoảng 

15,4 tỷ đồng; kế hoạch chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 hiện chưa được 

UBND tỉnh phê duyệt;... 

+ Nguồn thu tiền thuê đất đạt thấp so với cùng kỳ là do trong năm 2023 có 

phát sinh truy thu của các năm trước. Trong năm có 02 kỳ hạn nộp tiền thuê đất 

trước 31/5 và 31/10 nên một số doanh nghiệp chưa nộp. Các doanh nghiệp còn nợ 

nhiều tiền thuê đất nhiều, như: Công ty Cao su Bình Phước: 65,401 tỷ đồng; Công 

ty Ô tô Bình Phước: 5,885 tỷ đồng; Công ty ô tô Miền Đông: 2,773 tỷ đồng; Công 

ty Hoàn Hảo: 1,329 tỷ đồng; HTX Dân Sinh: 1,329 tỷ đồng; Công ty Bất động sản 

Tiến Phước: 1,130 tỷ đồng; Công ty Xây Dựng Đồng Phú: 1,506 tỷ đồng; Công ty 

cao Su Phú Riềng: 0,975 tỷ đồng;... 

+ Thực hiện giảm thuế GTGT 2% theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 

28/12/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị 

quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội. 

+ Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 

của HĐND tỉnh quy định về việc miễn, giảm phí, lệ phí khi sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Phước, trong đó: giảm 20% mức thu phí khai thác 

và sử dụng tài liệu đất đai; giảm 50% mức thu: phí đăng ký giao dịch bảo đảm và 

phí cung cấp thông tin, lệ phí đăng ký kinh doanh, lệ phí cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, lệ phí đăng ký hộ tịch. 

+ Một số xã còn chưa quan tâm trong việc thu nộp ngân sách khoản thuế sữ 

dụng đất phi nông nghiệp. Một số khoản thu khác ngân sách chưa phát sinh. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện đã 

có những chuyển biến tích cực, tuy nhiên hiện tại tiến độ công việc còn chậm, chưa 

đáp ứng nhu cầu thực tế. 

Nguyên nhân: Công tác giải phóng mặt bằng của một số dự án mặc dù đã 

chuyển biến tích cực trong công tác vận động Nhân dân hiến đất, cây trồng theo chủ 

trương của tỉnh, huyện. Tuy nhiên, hiện còn một số hộ dân vẫn chưa thống nhất 

hiến đất phải chuyển sang hỗ trợ đền bù theo quy định dẫn đến chậm giải phóng mặt 

bằng. Một số phương án bồi thường giải phóng mặt bằng chưa được phê duyệt do: 

Chưa tìm được chủ sử dụng đất; sai tên, sai thửa thửa đất; chưa xác định hệ số giá 
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đất; Giấy chứng nhận QSDĐ đang thế chấp tại Ngân hàng;... Công tác phối hợp 

giữa các đơn vị chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả; trong thực hiện nhiệm vụ còn đôi 

lúc chưa kịp thời. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Triển khai kế hoạch chỉ đạo sản xuất vụ hè thu năm 2024 trên địa bàn 

huyện. Tiếp tục kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia 

cầm trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thường trực Phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tập trung kiểm tra lập phương án phòng chống bão lũ 

trong mùa mưa lũ năm 2024. Tập trung thực hiện hoàn thành các tiêu chí để xã Tân 

Phước đạt nông thôn mới nâng cao. Tiếp và làm việc Đoàn trẩm định Trung ương 

về đánh giá huyện đạt huyện nông thôn mới.  

2. Phấn đấu cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2024 đạt chỉ tiêu. 

Triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện sau khi được 

UBND tỉnh phê duyệt. Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện đến năm 2030 và 

xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện. Thường xuyên tổ chức kiểm tra và 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường. Tiếp tục nâng 

cao hiệu quả sử dụng đất; hoàn thiện hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu đất đai.  

3. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024. Theo dõi chặt chẽ 

tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng sắc thuế, tập trung vào 

nguồn thu lớn để giám sát theo dõi kịp thời, tiếp tục dự báo thu hàng tháng, hàng 

quý sát đúng với thực tế phát sinh. Tăng cường công tác quản lý nợ, đôn đốc thu 

hồi nợ thuế. Tập trung tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch năm 

2024 với kết quả cao nhất, để có nguồn thu giải ngân vốn đầu tư công từ nguồn 

này. UBND các xã, thị trấn tăng cường thu ngân sách thuộc phạm vi quản lý. 

Tổ chức điều hành chi ngân sách Nhà nước năm 2024 theo dự toán, chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.  

4. Các chủ đầu tư tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động người dân hiến đất, 

cây trồng; tập trung các giải pháp cụ thể tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công, nhất là vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát, theo dõi chặt chẽ việc triển khai thực hiện. Tổ chức thẩm tra, quyết toán các 

công trình đầu tư xây dựng đã hoàn thành.  

5. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Xây dựng sớm thẩm định và tham mưu 

UBND tỉnh phê duyệt: đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện; đồ án điều chỉnh quy 

hoạch chung thị trấn Tân Phú; 02 đồ án quy hoạch chung xã Tân Tiến, Tân Hòa theo định 

hướng phát triển chung đô thị loại V để triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy 

định.  

6. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường tại các cơ sở kinh 

doanh, buôn bán trên địa bàn huyện. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ các cơ sở nhà 

đất chưa trình phương án sắp xếp xử lý nhà, đất, trình Sở Tài chính thẩm định trình 

UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp theo quy định. 

 II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 
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1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và 

hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ Trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 (59,2%). Hướng dẫn 

các cơ sở giáo dục, trường học phối hợp với địa phương xây dựng kế hoạch tuyển 

sinh, tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp năm học 2024-2025 đầy đủ, 

đúng kế hoạch. 

2. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự 

kiện trọng đại của đất nước. Tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa- Thể thao các Dân 

tộc thiểu số huyện Đồng Phú lần thứ III, năm 2024. Phối hợp thực hiện có hiệu quả 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục triển khai thực 

hiện triển khai mục tiêu “4 phủ” trên địa bàn huyện Đồng Phú theo Kế hoạch số 

106/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện. 

3. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả. Thực hiện thu dung, điều trị bệnh theo 

phân tuyến chuyên môn, kỹ thuật; đẩy mạnh việc tiếp nhận, khám, chữa bệnh cho 

người dân trên địa bàn, nhất là khám, chữa bệnh BHYT. Tiếp tục tăng cường công tác 

kiểm tra, thanh tra hoạt động y tế, các hoạt động về sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn huyện, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.  

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách người có công với cách mạng, 

trợ giúp xã hội, an sinh xã hội, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh 

việc triển khai có hiệu quả 03 chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp tục thực hiện 

Kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2024. Thực hiện Kế hoạch điều tra, 

rà soát hộ nghèo định kỳ 6 tháng cuối năm 2024. Tiếp tục phối hợp với các doanh 

nghiệp tổ chức tuyển chọn, đào tạo lao động. 

5. Tiếp tục thực hiện các chính sách đối với già làng, người có uy tín và thăm hỏi 

các ngày lễ, tết truyền thống; động viên kịp thời đồng bào DTTS khi gặp thiên tai, hoạn 

nạn;… nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng DTTS; thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến đồng bào DTTS. Tổ 

chức thực hiện các Tiểu dự án thuộc Chương trình MTTQ phát triển KTXH vùng đồng 

bào DTTS và miền núi năm 2024 và giải ngân nguồn vốn được giao. Tiếp tục hướng 

dẫn, quản lý tổ chức tôn giáo sinh hoạt đúng quy định của pháp luật. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, kết nối sở dữ liệu về 

Trung tâm giám sát điều hành thông minh IOC huyện. Tiếp tục triển khai các đề tài, 

dự án của các tổ chức, cá nhân đăng ký chuyển giao khoa học công nghệ năm 2024 

trên địa bàn huyện.  

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tiếp tục duy trì thường xuyên chế độ sẵn sàng chiến đấu, giữ vững ổn định 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an 

toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện có 

hiệu quả Đề án 06/CP; Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã, thị trấn. 

2. Tổ chức các cuộc thanh tra năm 2024 đúng tiến độ, đúng trọng điểm. Tổ 

chức xác minh, thẩm tra các đơn thư mới phát sinh để tham mưu giải quyết kịp thời, 

đúng quy định; tăng cường các biện pháp rà soát, phân loại các vụ việc có tính chất 

phức tạp, đông người, các vụ việc kéo dài để có biện pháp xử lý kịp thời không để 

công dân khiếu kiện vượt cấp để đảm bảo an ninh trên địa bàn huyện. Tiếp tục tăng 

cường công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.  
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3. Thực hiện hoàn thành công tác tư pháp và phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà 

giải cơ sở, công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước và trách nhiệm người 

đứng đầu; đổi mới mạnh mẽ tư duy quản lý và tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân và 

doanh nghiệp. Xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, vi phạm pháp luật 

trong hoạt động công vụ. Tiếp tục tổ chức hoạt động có hiệu quả Hệ thống Một cửa 

điện tử huyện. Thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 đối với 100% hồ sơ thủ tục hành 

chính, đẩy mạnh thanh toán tiền phí, lệ phí bằng hình thức trực tuyến. Sắp xếp tổ chức 

lại bộ máy tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở 

Nội vụ; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của các cơ quan theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kinh tế – xã hội – quốc phòng, an ninh 6 

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; UBND huyện 

báo cáo UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện./. 
 

Nơi nhận:                             TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh;                                     CHỦ TỊCH 
- TT.HU, TT.HĐND huyện;  

- UBMTTQVN, đoàn thể huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV các khối; 

- Lưu: VT.                                                                                                  

 



STT Chỉ tiêu ĐVT

Thực hiện 6 

tháng đầu 

năm 2023

Kế hoạch 

năm 2024

Thực hiện 6 

tháng đầu 

năm 2024

Tỷ lệ 6 

tháng so với 

KH 2024 (%)

Tỷ lệ so với 

cùng kỳ năm 

2023 (%)

Cơ quan triển 

khai thực hiện 

và báo cáo

1 2 3 4 5 6 7=6/5 8=6/4 9

I

1
Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa 

bàn
Tỷ đồng 233.659 443 174.657 39.43% 74.75%

2 Tổng chi ngân sách Tỷ đồng 324.656 680.848 394.195 57.90% 121.42%

Trong đó: Chi đầu tư phát triển Tỷ đồng 126.346 126.6 114.83 90.70% 90.89%

3 Số hợp tác xã đang hoạt động HTX 23 27 27 100% 117%

Trong đó thành lập mới HTX trong năm HTX 1 2 2 100% 200%

4
Cấp mới GCN QSD đất theo nhu cầu 

của người dân đã đăng ký
giấy/ha

Khoảng 

921,58 ha

Khoảng 

787,65 ha

Khoảng 

327,01 ha
41.5% 35.48%

Phòng Tài 

nguyên và MT

II

5 Số hộ nghèo giảm trong năm hộ 0 27
Cuối năm 

đánh giá

6 Lao động được giải quyết việc làm người 2100 4,050 2,159 53.31% 102.8%

Số lao động được đào tạo nghề người 900 1,850 1,360 73.51% 151.1%

7 Tỷ lệ lao động được đào tạo % 74
Cuối năm 

đánh giá

8 Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia  % 44.8 59.2 48.1 81.25% 107.4%
Phòng Giáo 

dục và ĐT

9 Số giường bệnh/10.000 dân Giường 7.8 8 7.8 97.50% 100.0%

10 Số bác sỹ/10.000 dân Bác sỹ 5.25 5.7 5.54 97.19% 105.5%

11 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng % 8.83 8.01 8 99.88% 90.6% TTYT huyện

12 Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế % 77.64 94 79.7 84.79% 102.65%

13
Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia 

BHXH
% 45.76 54 38.8 71.85% 84.79%

14 Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện % 99.5 99.8 99.7 99.9% 100.20%
Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng

15 Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh % 99.5 99.8 99.7 99.9% 100.2%

16 Tỷ lệ che phủ rừng chung % 77.19 77.19 77.19 100% 100%

17
Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

tăng thêm trong năm
xã

Xã Tân 

Phước

Cuối năm 

đánh giá

18
Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực 

tuyến mức 3, mức 4
% 100% 100% 100% 100% 100.00% Phòng Nội vụ

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Chỉ tiêu kinh tế

Chỉ tiêu xã hội, môi trường

Bảo hiểm XH

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số             /BC-UBND ngày          /     6  /2024 của UBND huyện)

Phòng Tài 

chính - Kế 

hoạch

Phòng Lao 

động TB và XH

Văn phòng 

HĐND và 

UBND



STT Chỉ tiêu ĐVT

Thực hiện 6 

tháng đầu 

năm 2023

Kế hoạch 

năm 2024

Thực hiện 6 

tháng đầu năm 

2024

Tỷ lệ 6 tháng 

so với KH 

2024 (%)

Tỷ lệ so với cùng 

kỳ năm 2023 (%)

Cơ quan triển 

khai thực hiện và 

báo cáo

1 2 3 4 5 6 7=6/5 8=6/4 9

I

1

1 Diện tích nhà ở bình quân m
2
/người 25.4            27.3 28.3                   103.66% 111.42%

2 Số lượng nhà ở xây mới Căn 91 350 79                      22.57% 86.81%

3
Tổng diện tích sàn xây dựng nhà ở 

mới
m

2 10,508 31,500 8,952                 28.42% 85.19%

4 Tổng diện tích sàn nhà ở m
2 2,708,808 2,766,867           2,775,819 100.32% 102.47%

5 Tỷ lệ đô thị hóa % 21 21 21                      100% 100%

II

1

1  - Lương thực có hạt Tấn 
Cuối năm 

đánh giá
130

Cuối năm đánh 

giá

   Trong đó:     + Thóc Tấn 
Cuối năm 

đánh giá
18

Cuối năm đánh 

giá

                       + Ngô Tấn 
Cuối năm 

đánh giá
112

Cuối năm đánh 

giá

2 - Cây công nghiệp lâu năm

 Trong đó: + Điều ha 16,905.3 15,850 16,068.3 101.38% 95.05%

                   + Cà phê ha 200 100 114 114% 57%

                   + Cao su ha 34,681.2        35,500 37,251.2 104.93% 107.41%

                   + Hồ tiêu ha 99 100 122.2 122.2% 123.43%

3 - Cây ăn quả

 Trong đó:  + Cam, quýt ha 128 75 79 105.33% 61.72%

                   + Xoài ha 16 21 21 100% 131.25%

                   + Sầu Riêng ha 151 329 240 72.95% 158.94%

                   + Chuối ha 341 401 401 100% 117.6%

                   + Bưởi ha 164 158 157.9 99.94% 96.57%

2

- Heo Con 317,036      247,360 54,385               21.99% 17.15%

- Gia cầm 1000 con 2,231 1,813 1,050.25            57.93% 47.08%

3
Số xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao tăng thêm trong năm
Xã 

Xã Tân 

Phước

Cuối năm đánh 

giá

4 Số Hợp tác xã thành lập mới HTX 1                 2 2 100% 200%

III

1 Thu NSNN phát sinh trên địa bàn Tỷ đồng 233.659 443 174.657 39.43% 74.75%

2 Chi ngân sách Tỷ đồng 324.656 680.848 394.195 57.90% 121.42%

Một số sản phẩm chủ yếu

THU, CHI NGÂN SÁCH 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng

Phòng Tài chính - 

Kế hoạch

Phòng Nông 

nghiệp và Phát 

triển nông thôn

PHÁT TRIỂN NGÀNH, LĨNH VỰC KINH TẾ CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày        /   6   /2024 của UBND huyện)

VỀ NÔNG NGHIỆP, LÂM NGHIỆP

VỀ CÔNG NGHIỆP, XÂY DỰNG

Lĩnh vực nhà ở

Chăn nuôi 



STT Chỉ tiêu ĐVT

Thực hiện 6 

tháng đầu 

năm 2023

Kế hoạch 

năm 2024

Thực hiện 6 

tháng đầu 

năm 2024

Tỷ lệ 6 tháng 

so với KH 

2024 (%)

Tỷ lệ so với 

cùng kỳ năm 

2023 (%)

Cơ quan triển 

khai thực hiện 

và báo cáo

1 2 3 4 5 6 7=6/5 8=6/4 9

A

1 Dân số trung bình Nghìn người 101.62         103.166 102.946 99.79% 101.30%

Trong đó: Dân số nông thôn Nghìn người 89.05           84.906 90.014 106.02% 101.08%

2 Tuổi thọ trung bình Tuổi 74               74.1 74.7 100.81% 100.95%

B

1 Lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên Nghìn người 66           71.658 71.658 100.00% 108.57%

2
Lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm việc 

trong nền kinh tế quốc dân
Nghìn người 54.3               58.7 58.7 100.00% 108.10%

4 Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị % <3  <3  <3 100% 100%

5 Lao động được giải quyết việc làm Người 2,100             4,050 2159 53.31% 102.81%

6 Tỷ lệ lao động qua đào tạo %                  74 
Cuối năm 

đánh giá

7 Số hộ nghèo giảm trong năm Hộ 27                 
Cuối năm 

đánh giá

C

1 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng % 8.83               8.01 8 99.88% 90.6%

D

1 - Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia  %              44.8 59.26            48.1 81.17% 107.37%

2 - Tổng số học sinh đầu năm học Học sinh          20,228           19,655 19,421          98.81% 96.01%

  + Mẫu giáo, nhà trẻ Học sinh            5,239 5,385                        5,100 94.71% 97.35%

  + Tiểu học Học sinh            9,277 9,210                        9,091 98.71% 98%

  + Trung học cơ sở Học sinh            5,712 5,060                        5,230 103.36% 91.56%

3
- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu 

giáo 5 tuổi
%              99.8                100                100 100% 100.17%

4 - Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: %

  + Tiểu học %            100.0             99.99                100 100% 100.04%

  + Trung học cơ sở %              97.0               99.6               99.6 100% 102.68%

E

1
Tổng biên chế hưởng lương ngân sách 

nhà nước.
Người            1,734             1,446             1,681 116.25% 96.94%

2
Số biên chế công chức hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước.
Người               320                  77 297 385.71% 92.81%

3
Tỷ lệ tinh giảm biên chế công chức hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước
%                  -    - 1

4
Số biên chế sự nghiệp hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước
Người            1,411             1,369 1,384 101.1% 98.09%

5
Tỷ lệ tinh giảm biên chế sự nghiệp hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước.
%                   1               0.02 0 0% 0%

Phòng Lao động 

Thương binh và 

Xã hội

Phòng Nội vụ

CÁC LĨNH VỰC XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày          /    6 /2024 của UBND huyện)

Trung tâm Y tế

Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO 

 VỀ LAO ĐỘNG

VỀ DÂN SỐ

VỀ Y TẾ

Trung tâm Y tế
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